1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 21/2014

EMENTA: Fixa o quantitativo de vagas para o
Processo Seletivo de Ingresso por
Reintegração 2015.1 para os cursos na
modalidade a distância, nos Polos de Apoio
Presencial no Estado de Pernambuco –
Carpina, Limoeiro, Palmares, Pesqueira,
Petrolina, Recife, Santa Cruz do
Capibaribe, Surubim, Tabira e Trindade.

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 45 do Regimento Geral da Universidade Federal de
Pernambuco,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de fixar o quantitativo de vagas a serem ofertadas para participação no
Processo Seletivo de Ingresso por Reintegração 2015.1;

- a regulamentação prevista na Resolução nº 20/2014-CCEPE/UFPE, em seu art.9.

RESOLVE:

CAPÍTULO I
DAS VAGAS

Art. 1º No Processo Seletivo de Ingresso por Reintegração 2015.1, o quantitativo inicial
de vagas a ser oferecido por curso e Polo de Apoio Presencial será de acordo com a distribuição
ilustrada nas tabelas a seguir, totalizando 370 (trezentas e setenta) vagas.

 POLOS DE APOIO PRESENCIAL

CURSO (EAD)

ÀREA II C
ar

pi
na

L
im

oe
ir

o

Pa
lm

ar
es

Pe
sq

ue
ir

a

Pe
tr

ol
in

a

R
ec

ife

Sa
nt

a
C

ru
z

do

C
ap

ib
ar

ib
e

Su
ru

bi
m

T
ab

ir
a

T
ri

nd
ad

e

TOTAL DO CURSO

Matemática – Lic. 05 0 0 0 0 10 0 05 05 0 25

CURSO (EAD)

ÁREA IV C
ar

pi
na

L
im

oe
ir

o

Pa
lm

ar
es

Pe
sq

ue
ir

a

Pe
tr

ol
in

a

R
ec

ife

Sa
nt

a
C

ru
z

do

C
ap

ib
ar

i
be

Su
ru

bi
m

T
ab

ir
a

T
ri

nd
ad

e

TOTAL DO CURSO

Letras - Língua
Espanhola –Lic. 15 0 44 15 20 30 0 10 15 16 165

2

CAPÍTULO II
DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as
disposições em contrário.

APROVADA PELO MAGNÍFICO REITOR, PROF ANÍSIO BRASILEIRO DE
FREITAS DOURADO, AD REFERENDUM DO CONSELHO COORDENADOR DE
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CCEPE, EM 28 DE OUTUBRO DE 2014.

HOMOLOGADA NA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CCEPE, REALIZADA NO
DIA 02 DE JULHO DE 2015.

Presidente:   Prof. ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO
       - Reitor -

CURSO (EAD)

ÁREA IV C
ar

pi
na

L
im

oe
ir

o

Pa
lm

ar
es

Pe
sq

ue
ir

a

Pe
tr

ol
in

a

R
ec

ife

Sa
nt

a

C
ru

z
do

C
ap

ib
ar

ib

e

Su
ru

bi
m

T
ab

ir
a

T
ri

nd
ad

e

TOTAL DO CURSO

Letras – Língua
Portuguesa -Lic. 0 30 30 30 0 30 30 0 0 30 180